CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCON PT/RS

Câmara dos Deputados │Anexo III – Gabinete 569 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5569 - Fax: (61) 3215-2569│E-mail: dep.marcon@camara.leg.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                /2015

(Do Sr. Marcon)

Solicita a realização de Audiência Pública

para discutir a possibilidade de isenção do
pagamento das contas de energia elétrica

e de água, por parte daqueles que foram
atingidos pelas enchentes no estado do Rio

Grande do Sul.

 Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, XIII, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada Audiência Pública nesta Comissão, para tratar
sobre as consequências das enchentes no estado do Rio Grande do Sul,
bem como de que forma o poder público pode ajudar à população atingida,

principalmente no que tange à possibilidade de isenção do pagamento das
contas de energia elétrica e de água, por parte dos moradores das áreas

mais atingidas.

A referida Audiência Pública realizar-se-á em 04 de novembro

do corrente ano, com as seguintes participações:

Ministro de Minas e Energia, Sr. Carlos Eduardo de Souza Braga;

Diretor Geral da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL -, Sr.

Romeu Donizete Rufino;

Deputado Estadual do estado do Rio Grande do Sul, Sr. Nelsinho

Metalúrgico. Presidente da Comissão de Serviços Públicos da
Assembleia Legislativa do RS;

Representante da CEEE, Concessionária de Energia no estado do Rio
Grande do Sul;

Representante da Rio Grande Energia S.A.- RGE -, Concessionária de

Energia no estado do Rio Grande do Sul;

Representante da AES – Sul, Concessionária de Energia no estado
do Rio Grande do Sul;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCON PT/RS

Câmara dos Deputados │Anexo III – Gabinete 569 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5569 - Fax: (61) 3215-2569│E-mail: dep.marcon@camara.leg.br

Diretor-Presidente da Companhia Riograndense de Saneamento –
CORSAN -, Sr. Flávio Ferreira Presser;

Deputados Federais integrantes desta Comissão que queiram
participar, neste último caso sem ônus para a Comissão de Agricultura.

Requer, na forma da práxis desta Casa, que possa ser
disponibilizado material tanto de acolhimento para os participantes e os
convidados do evento, como para a sua divulgação.

JUSTIFICATIVA

A população do estado do Rio Grande do Sul vem sofrendo, nos

últimos dias, com as consequências graves geradas pela grande quantidade
de chuva que atinge o estado.

Sabemos que a população pobre é a que mais sofre com a ação
das enchentes. Muitas vezes acabam por perder o pouco que tem.

Nesse sentido, entendemos não ser justo que essas pessoas,

num momento de grande dificuldade, sejam obrigadas a pagar por um
serviço que nem ao menos utilizem. É o caso dos serviços de energia
elétrica e de água.

Com isso, chamamos essa Audiência Pública para buscar a
possibilidade de que àqueles que residem nas áreas mais atingidas pelas

enchentes, seja isentos do pagamento das contas de energia elétrica e de
água.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2015.

____________________________

Deputado Bohn Gass (PT/RS)

_______________________________

Deputado Heitor Schuch (PSB/RS)

__________________________

Deputado MARCON (PT/RS)